What do we say, then, about the value of the Thomistic affirmation that we cited at the beginning of this article?

[c]orpus, quod naturali appetitu tendit in suum ubi, tanto vehementius et velocius movetur, quanto magis appropinquat fini: unde probat Aristoteles in I de caelo, quod motus naturalis rectus non potest esse ad infinitum, quia non magis moveretur postea quam prius. Quod igitur vehementius in aliquid tendit post quam prius, non movetur ad infinitum, sed ad aliquid determinatum tendit.³⁰

quidem per voluntatem, animalibus per sensibilem appetitum, carentibus vero sensu per appetitum naturalem.”)

28. In this sense, writes St. Thomas: (“[t]amen considerandum est quod aliquid sua actione vel motu tendit ad finem dupliciter, uno modo, sicut seipsum ad finem movens, ut homo; alio modo, sicut ab alio motum ad finem, sicut sagitta tendit ad determinatum finem ex hoc quod movetur a sagittante, qui suam actionem dirigit in finem. Illa ergo quae rationem habent, seipsa movent ad finem, quia habent dominium suorum actuum per liberum arbitrium, quod est facultas voluntatis et rationis. Illa vero quae ratione carent, tendunt in finem per naturalem inclinationem, quasi ab alio mota, non autem a seipsis, cum non cognoscant rationem finis, et ideo nihil in finem ordinare possunt, sed solum in finem ab alio ordinantur.”); “a thing tends to an end by its action or movement in two ways: first, as a thing, moving itself to the end, as man; secondly, as a thing moved by another to the end, as an arrow tends to a determinate end through being moved by the archer who directs his action to the end. Therefore those things that are possessed of reason move themselves to an end; because they have dominion over their actions through their free-will, which is the ‘faculty of will and reason.’ But those things that lack reason tend to an end, by natural inclination, as being moved by another and not by themselves; since they do not know the nature of an end as such, and consequently cannot ordain anything to an end, but can be ordained to an end only by another.” *Summa theologiae*, I-II, 1, 2.

29. Thomas Aquinas. *Summa theologiae*, I, 22, 2.

30. Thomas Aquinas. *Summa contra gentiles*, III, 25: “a body tending toward its proper place (ubi) by natural appetite, is moved more forcibly and swiftly as it approaches its end. Thus, Aristotle proves, in *On the Heavens* I [8: 27a 18], that natural motion in a straight line cannot go on to infinity, for then it would be no more moved later than earlier. So, a thing that tends more forcibly later than earlier, toward an objective, is not moved toward an indefinite objective, but tends toward some determinate thing”.